2. Sur la nécessité de la purification du regard de l'âme, cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *De natura corporis et animae*, II (180, 724).

3. La scène de la Transfiguration est souvent évoquée par les auteurs mystiques. V. g. RICHARD DE SAINT-VICTOR, *Benj. major* 5, 2 (196, 171).

4. Sur la brièveté des moments où l'homme s'élève au-dessus de lui-même jusqu'à Dieu, cf. S. BERNARD, *De dilig. Deo*, 10, 27 (182, 990); GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Ep. ad Frat. de Monte Dei*, II, 3, 18 (184, 349-350).

5. Sur l'impossibilité pour les mystiques de communiquer ce qu'ils ont vu, cf. RICHARD DE SAINT-VICTOR, *Benj. maj.* 4, 12 (196, 147-148); 4, 23 (196, 167).

*culum in aenigmate*, ibi, ut est. 12. Haec est illa formosa, et perspicax oculis, quam elegit ac concupivit sibi profugus ille, et exsul, pro qua servivit septem annis aestu ac 95 gelu ustus, totumque tempus ei breve fuit et leve, ob spem in qua exsultabat. Haec est, quae ob simplicitatem interpretatur ovis, vel visum principium. 13. Mihi obtingat, obsecro, fratres, rei cuiusque a statu, in quo cernitur, proprietatem et differentias, naturam ac formam, cau- 100 sam et essentiam meram investigare, donec eius videam principium efficiens, formale, finale; id est, unde sit et 1703 A quomodo, unde et quare. Omnia enim in se naturam habent formam, usum, numerum, mensuram et pondus. Sed unde haec, et quod horum principium, quaero, nec facile 105 invenio; ob hoc libenter servio, et omnia patienter fero. At propter patriae morem supponitur mihi lippa et laboriosa, quam non quaerebam. 14. *Non est, inquit Laban, consuetudinis apud nos, ut iunior nubat prior, aut marito tradatur.* Haec est, fratres, affectio animae, sive concupiscibilitas, 110 de qua iam tot et tanta praefati sumus; quae rationali sensui primum ducenda est, componenda, ordinanda, domi semper dimittenda, ut in fervore diei securus ipse occurrat angelis tribus, ut Abraham, Sara domi relicta. 15. Nemo enim, ut apertius loquamur, plene perfecteque spiritualis 115 esse poterit, neque ad contemplationis otium idoneus 1703 B accingi, aut tabernaculum securus egredi, qui non illud prius evacuatum vitiis, id est omni amore perverso et inor-

94 servivit: non piguit P || 95 gelu ustus: uri et gelu P || et totum P || ob: propter P || 96 ob: propter P || 97 ovis: propter quam amator illius et oves pavit, propter unam multas add. P || 98 fratres obsecro m || 100 investigare: perscrutari P || 102 unde: inde P || 103 usum: et praem. P || 105 ob hoc: et pro hoc P || patienter om. m || 108 iunior: minor P || 109 fratres om. m || 110 rationabili P || 113 Nemo: non m